⁵ Again through Piccolomini, in the oration "*Moses vir Dei*" (1452) [19]

⁶ Hagia Sophia

[42] Quod quamprimum cognovimus, mox domino nostro papae litteras dedimus rogantes, ut de modo resistendi tam potentibus inimicis consilium in communi¹ caperet², {12v} nam et nos operam nostram³ in obsequio fidei minime negaremus. Is vero misso legato et intentione sua in tali negotio nobis exposita vehementer atque impense nos hortatus est, ut adversus Turcorum insolentem et perniciosissimam audaciam cum nostris principibus insurgamus, ac veluti primi inter saeculares potestates, quibus de profectu reipublicae Christianae⁴ cura et⁵ sollicitudo incumbit, ceteros Christiani orbis rectores nostris exemplis et hortationibus invitemus. Nos ergo considerantes rem esse dignam, in qua laboremus, nosque praecipue tamquam imperatorem et advocatum ecclesiae respicere⁶, universorum⁷ principum ecclesiasticorum et saecularium cunctorumque⁸ nostrorum et imperii sacri subditorum in festo Sancti Georgii proxime futuro in civitate nostra Ratisponensi supra Danubium statuimus habere conventum, in quo⁹ comparituri cum his, qui aderunt, de propulsandis hostibus tuendaque nostra religione consultabimus¹⁰, sperantes¹¹ et apostolicae sedis legatos¹² et nonnullorum potentum regum, quibus super hoc scripsimus, oratores adfore¹³. Cum igitur res haec ad illum finem tendat, super quo nos pridem¹⁴ hortabare, cumque modo non solum¹⁵ utile, sed necessarium sit pro fide nostra consurgere et instantibus inimicis toto conatu resistere, dilectionem¹⁶ tuam requirimus tibi velut imperii sacri principi¹⁷ mandamus, ut tamquam princeps orthodoxus ac fidelis cultur crucis Christi statuto¹⁸ termino ad Ratisponense concilium te conferas neque graveris in tanta necessitate populi Christiani eo¹⁹ proficisci, qui te²⁰ alias etiam in Asiam transiturum hac ipsa²¹ de causa promittebas. {13r} Nos enim illic²² et cum tua dilectione et cum ceteris, qui advenerint, eam deliberationem, si Deus faverit²³, capiemus, per quam non modo tueri haereditatem domini, id est Christianum populum, sed ultro in suis finibus impias Turcorum manus coercere atque confringere valeamus. Datum in Nova Civitate pridie idus Januarias anno dominicae nativitatis²⁴ MCCCCLIII¹."

¹ consilium in communi : in communi consilium MA

² *corr. ex* reciperet V; reciperet O, W

³ operam nostram : *corr. ex* operas nostras V; operas nostras K, O, W

⁴ *omit.* W

⁵ atque U

⁶ *corr. ex* concernere V; concernere O, W

⁷ ~~universorum~~ O

⁸ universorumque O, W